
Direzione Centrale Identità professionale, 
pianificazione e organizzazione 
Ufficio II 
Gestione e sviluppo dell’identità 
professionale e relazioni sindacali 

Piazza della Repubblica, 59 
00185 Roma 

www.ispettorato.gov.it 
dcpersonale@ispettorato.gov.it  

dcpersonale@pec.ispettorato.gov.it 
   

Pag. 1 di 3 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
  
  

IL DIRETTORE CENTRALE  

 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

pubbliche amministrazioni;  

 

VISTO il D. Lgs. n. 149/2015, in materia di disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione 

dell'attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociali, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, 

n. 183, che istituisce l’Ispettorato Nazionale del Lavoro;  

 

VISTO il D.P.C.M. 23 febbraio 2016, sull’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il 

funzionamento dell’Ispettorato, emanato ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs. n. 149/2015;  

 

VISTO il CCNL Area Funzioni Centrali, sottoscritto in data 09.03.2020 e relativo al personale dell’area 

funzioni centrali 2016-2018, e in particolare l’art. 6, relativo all’Organismo paritetico per l’innovazione;  

 

VISTO il D.D. n. 42 del 15.12.2021 recante la “Modifica della struttura centrale dell’INL”;  

 

CONSIDERATA la necessità di costituire l’Organismo paritetico per l’innovazione, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 6 del CCNL;  

 

PRESO ATTO delle designazioni pervenute da parte delle organizzazioni sindacali individuate in base 

all’art. 7, co. 2, del CCNL; 

 

CONSIDERATO che, in base al sopra richiamato art. 6 CCNL, l’Organismo paritetico per l’Innovazione è 

costituito da un numero di rappresentanti dell’Amministrazione pari a quello dei componenti designati 

dalle organizzazioni sindacali; 

 

DECRETA 

Articolo unico 

 (Organismo paritetico per l’innovazione) 

 

L’Organismo paritetico per l’Innovazione, con la finalità di attivare stabilmente relazioni aperte e 

collaborative su progetti di organizzazione, innovazione e miglioramento dei servizi – anche con 

riferimento al lavoro agile, alle politiche formative, allo stress lavoro correlato – al fine di formulare 

proposte all’amministrazione o alle parti negoziali della contrattazione integrativa, viene così costituito 

nella sua composizione: 

Direzione Centrale Identità professionale, pianificazione e organizzazione                        

 

http://www.ispettorato.gov.it/
mailto:dcpersonale@pec.ispettorato.gov.it


Direzione Centrale Identità professionale, 
pianificazione e organizzazione 
Ufficio II 
Gestione e sviluppo dell’identità 
professionale e relazioni sindacali 

Piazza della Repubblica, 59 
00185 Roma 

www.ispettorato.gov.it 
dcpersonale@ispettorato.gov.it  

dcpersonale@pec.ispettorato.gov.it 
   

Pag. 2 di 3 
 

 

In rappresentanza dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro: 

 

Titolari: 

Alessandra Biribanti 

Carlo Colopi 

Alessia Fornasier 

Sergio Fossati 

Pietro Granella 

Pierpaolo Guaglione 

Carmina Mancino 

Loredana Pagnozza 

Annamaria Venezia 

 

Supplenti: 

l’INL si riserva la possibilità di individuare, di volta in volta e in ragione degli argomenti trattati, il sostituto 

del membro titolare assente. 

 

In rappresentanza delle organizzazioni sindacali: 

 

FP CGIL 

Titolare: Michela Tarabella 

Supplente: Alberto Gardina 

 

CISL FP  

Titolare: Stefano Olivieri Pennesi 

Supplente: Michele Cavo 

 

UIL PA Dir 

Titolare: Maria Francesca Santoli 

Supplente: Ilaria Casali 

 

FP CIDA 

Titolare: Francesco Gattola 

Supplente: Elda Gente Magnani 

 

UNADIS 

Titolare: Michele Lorusso  

Supplente: Raffaella Anna D’Atri 

 

ANMI ASSOMED-SIVEMP FPM  

Titolare: Valter Pastena 

Supplente: Mauro Sandroni 

 

DIRSTAT-FIALP  

Titolare: Angelo Paone 

Supplente: individuato di volta in volta in ragione dell’argomento trattato 

 

FLEPAR 

http://www.ispettorato.gov.it/
mailto:dcpersonale@pec.ispettorato.gov.it


Direzione Centrale Identità professionale, 
pianificazione e organizzazione 
Ufficio II 
Gestione e sviluppo dell’identità 
professionale e relazioni sindacali 

Piazza della Repubblica, 59 
00185 Roma 

www.ispettorato.gov.it 
dcpersonale@ispettorato.gov.it  

dcpersonale@pec.ispettorato.gov.it 
   

Pag. 3 di 3 
 

Titolare: Elvira Castellaneta 

Supplente: Marcella Mattia 

 

ANMI-FEMEPA 

Titolare: Lucia Amanda Danna 

Supplente: Ciro Ventriglia    

 

         

                                                                                                     

        IL DIRETTORE CENTRALE 

                                                                                                                Ilaria FEOLA 

 

 

 

 

 

http://www.ispettorato.gov.it/
mailto:dcpersonale@pec.ispettorato.gov.it

		2023-07-24T10:35:54+0000
	Ilaria Feola


		2023-07-24T12:36:47+0200
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.INL_DCPers.Decreti_DCPers.R.0000288.24-07-2023




